
Křenice
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 50.031003N, 14.668511E

Nadmořská výška: 318 m n. m. První pís. zmínka: 1331 (693 let) Katastrální výměra: 401 ha

Počet obyvatel: 876 PSČ: 250 84

Adresa URL: www.obec-krenice.cz

Památky a zajímavosti Křenice
Nejstarší dochovanou památku obce tvoří zvon z roku 1747 od Jana Horálka. Původně byl asi umístěný
na dřevěné zvonici, ta současná, kamenná pochází z přelomu 19. a 20. století. Vedle ní stojí
poutní kříž na soklu z roku 1841. Kříž samotný s ukřižovaným Ježíšem a Pannou Marií
pochází ze hřbitovního kříže a je podstatně mladší.
Tvrz stávala do roku 1650 v prostoru bývalého panského hospodářského dvora a jiné stopy po ní nejsou.
Je možné, že zbytky jejích konstrukcí se nachází v některé z dochovaných hospodářských nebo
obytných staveb. Ze staveb panského dvora se dochovalo již jen torzo. Z barokního špýcharu z roku 1780 stojí
pouze obvodové zdivo. V poměrně dobrém stavu se nachází budova bývalého kravína z roku 1875
vyzděná z kyklopského žulového zdiva.
Během první světové války zahynula řada občanů na evropských bojištích. Ve dvacátých letech 20.
století byl ve vsi vybudován pomník, jenž připomíná jedenáct padlých křenických rodáků. V horní
části pomníku byla dodatečně připevněna deska na památku dalšího rodáka Dr. Josefa Kratochvíla,
který byl popraven nacisty za 2. světové války.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8855/krenice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 13:07:14


